ENARRATIO
IN PSALMUM XCVIII.
Sermo ad plebem.

I. FRATRES, notum esse jam debet Charitati Vestrae, tanquam filii Ecclesiae, et eruditis in schola Christi per omnes litteras antiquorum patrum nostrorum, qui scripserunt verba Dei et magnalia Dei, nobis eos consulere voluisse, qui futuri eramus hoc tempore jam credentes in Christum: qui opportuno tempore venit ad nos, primo humilis, postea venturus excelsus. Primo enim venit ante judicem staturus: postea venturus est judec sessurus, ut ante illum stet pro merito suo genus humanum. Praecesserunt autem illum multi praecones, tanquam judicem magnum, et hunc adhuc in humilitate venturum. Multi praecones praecesserunt adhuc nasciturum de virgine Maria, futurum infantem, et sucturum lac, futurum parvulum, Verbum Dei per quod facta sunt omnia, praecesserunt multi praecones, et dixerunt futura ista tempora: sed ita dixerunt, ut quibusdam figuris rerum tegerent sententias suas, ipsumque velamen quo tecta est veritas in libris antiquorum, tunc tolleretur, quando jam ipsa veritas de terra oriretur. Sic enim dicitur in Psalmo: « Veritas de terra orta est, et justitia de cœlo prospexit¹. » Modo ergo tota intentio nostra est, quando Psalmum

¹ Psal. LXXXIV, 12.

audimus, quando Prophetam, quando Legem, quæ omnia antequam veniret in carne Dominus noster Jesus Christus, conscripta sunt, Christum ibi videre, Christum ibi intelligere. Intendat ergo nobiscum Charitas Vestra ad istum Psalmum, et quæramus hic Christum: utique apparet quærentibus, qui primo apparuit non quærentibus; et non deseret desiderantes se, qui redemit negligentes se. Ecce de illo cœpit Psalmus, de illo dicitur:

II. « Dominus regnavit, irascantur populi¹. » Cœpit enim regnare Dominus noster Jesus Christus, cœpit prædicari, postquam resurrexit a mortuis et ascendit in cœlum, poste aquam implevit Discipulos suos fiducia Spiritus sancti, ut non timerent mortem, quam ille jam occiderat in se. Cœpit ergo prædicari Dominus Christus, ut in illum crederent qui salutem habere vellent: et irati sunt populi qui idola colebant. Irascebantur qui colebant quod fecerant, quia annuntiabatur ille a quo facti sunt. Utique ille annuntiabat per Discipulos suos se ipsum, qui illos volebat converti ad eum a quo facti erant, et averti ab eis quæ ipsi fecerant. Illi pro idolo suo irascebantur Domino suo, qui si pro idolo suo irascerentur servo suo, damnandi erant. Melior enim servus eorum, quam idolum eorum: servum enim eorum Deus fecit, idolum eorum faber fecit. Sic irascebantur pro idolo suo ut irasci non timerent Domino suo. Sed, « Irascantur, » prædictum est, non jussum: in prophetia enim dicitur: « Dominus minus regnavit, irascantur populi. » Est quod fiat et de populis irascentibus: illi irascantur, et in ira ipsorum Martyres coronentur. Quid fecerunt annuntiatoribus verbi veritatis, nubibus Christi circumventibus orbem terrarum et compluentibus agrum Dei? Quid illis fecerunt qui irascebantur, nisi ut inter manus eorum caro affligeretur, et

¹ Psal. xcvi, 1.

in manibus Christi spiritus coronaretur? Nec ipsa caro, quam persecutores occidere potuerunt, ita mortua est, ut in æternum interiret: habebit enim tempus suum quo resurgat et ipsa; quia resurrectionem carnis jam ostendit Dominus in se ipso. Inde illam voluit a nobis accipere, ut de nostra possemus non desperare. Ergo, fratres, caro servorum, quam occiderunt cultores idolorum, resurget in tempore suo: idola quæ fregit Christus, nunquam iterum faciet faber. Audistis, cum Jeremias legeretur ante apostolicam lectionem, si aurem apposuistis: vidistis ibi tempora præsentia, quæ nunc agimus, Dixit enim: « Dii » qui cœlum et terram non fecerunt, pereant de terra et » de sub cœlo¹. » Non dixit: Dii qui cœlum et terram non fecerunt, pereant de cœlo et de terra: quia nunquam fuerunt in cœlo. Sed quid dixit? « Dii qui cœlum et terra non fecerunt, pereant de terra. » Quasi respondit ad terram, et defuit quod responderet de cœlo, quia illi non fuerunt in cœlo: ipsam terram bis dixit, quia ipsa est sub cœlo. Pereant de terra et de sub cœlo, de templis suis. Videte si non fit, si non ex magna parte jam factum est. Quid enim remansit, aut quantum remansit? Magis remanserunt idola in cordibus Paganorum, quam in locis templorum.

III. Ergo, « Dominus regnavit, irascantur populi. Qui » sedet super Cherubim: » subaudis, « Regnavit. Com- » moveatur terra. » Iterum dixit: « Irascantur populi. » Quod enim dixit: « Dominus; » hoc repetivit: « Qui se- » det super Cherubim: » et quod dixit: « Regnavit, » subaudiri fecit in alio versu: et quod ait: « Irascantur » populi; » hoc dixit: « Commoveatur terra. » Quid sunt enim populi, nisi terra? Quantum potest irascatur terra ei, qui jam sedet in cœlo. Fuit enim Dominus et in terra,

¹ Jerem. x, 11.

et assumpsit terram in qua esset in terra. Induit se carnem, et prior voluit pati irascentes populos. Ne iram populorum timerent servi ejus, prior illam pati voluit: et quia necessaria erat ira populorum servis ejus, ut a peccatis suis omnibus per ipsas tribulationes curarentur, et sanarentur, amarum poculum prior medicus bibit, ne bibere timeret ægrotus. Ergo « Dominus regnavit, iras- » cantur populi: » irascantur populi, quia de ira ipso- rum multa bona facit Deus. Illi irascuntur, et servi Dei purgantur; quia exercentur, coronantur. « Irascantur po- » puli. Qui sedet super Cherubim, » regnavit; « Com- » moveatur terra. » Cherubim sedes Dei est, sicut Scrip- turæ tradunt, cœlestis quedam sedes sublimis, quam nos non videmus; sed Verbum Dei novit illam, novit tanquam sedem suam, et ipsum Verbum Dei et Spiritus Dei dixit servis Dei ubi sedeat Deus. Non quia sic sedet Deus, quo- modo homo: sed tu si vis ut sedeat in te Deus, si bonus eris, sedes Dei eris, sic enim scriptum est: « Sedes sapien- » tiæ, anima justi. » Thronus enim, latine sedes dicitur. Nam et ipsum Cherubim interpretati sunt quidam quid di- ceretur latine, qui noverunt linguam illam hebræam; quia hebræa lingua dictum est Cherubim; et dixerunt esse Cherubim Plenitudinem scientiæ. Ergo quia superat Deus omnem scientiam: super plenitudinem scientiæ sedere di- citur. Sit in te ergo plenitudo scientiæ, et eris et tu sedes Dei. Sed forte dicturus es: Et quando in me erit plenitudo scientiæ? et quis potest ad tantum culmen pervenire, ut sit in illo plenitudo scientiæ? Putas hoc velle Deum, ut sit in nobis ista plenitudo scientiæ, ut noverimus, aut quot sint stellæ, aut quot sint grana, non dico arenæ, sed tritici, aut quot poma pendeant in arbore? Ille novit omnia; quia capilli nostri numerati sunt Deo¹. Sed alia

¹ Matth. x, 30.

est plenitudo scientiæ, quam voluit hominem nosse : ad Legem Dei pertinet scientia, quam te voluit habere. Et quis potest, forte dicas mihi, perfecte nosse Legem, ut habeat in se plenitudinem scientiæ Legis, et possit esse sedes Dei? Noli turbari: breviter tibi dicitur quid habeas, si vis habere plenitudinem scientiæ, et esse sedes Dei. Ait enim Apostolus: « Plenitudo autem Legis Charitas¹. » Quid ergo est? Perdidisti totam excusationem. Interroga cor tuum, vide utrum habeat charitatem. Si est ibi charitas, est ibi plenitudo Legis: jam in te habitat Deus, sedes Dei factus es. « Irascantur populi: » quid facient irascentes populi ei, qui factus est sedes Dei? Qui contra te sœviant, attendis: qui in te sedeat, non attendis. Cœlum factus es, et terram times? Dicit enim alio loco Scriptura, Dominum Deum nostrum dicere: « Cœlum mihi sedes est². » Si ergo et tu habendo plenitudinem scientiæ, et habendo charitatem, utique sedes Dei factus es, cœlum factus es. Non enim hoc cœlum oculis his nostris quod suspicimus, valde pretiosum est Deo. Cœlum Dei, animæ sanctæ sunt: cœlum Dei, mentes Angelorum sunt, et omnes mentes servorum ejus. Ergo « Irascantur populi, » commoveatur terra: » quid facturi, aut quid factura sedi Dei, et coelo ubi sedet Deus.

IV. « Dominus in Sion magnus, et excelsus est super omnes populos³. » Dominus in Sion magnus et excelsus est. Ecce, si obscurum tibi erat, quia dictum est: Qui sedet super Cherubim, nesciebas quid est Cherubim; et forte tibi figurabas animo quamdam cathedram colestrem, ingentem, gemmatam, et ipsam dicebas Cherubim, carnali sensu volitans per phantasmata: dictum est tibi, quia Cherubim plenitudo scientiae est; et dictum est, quia plenitudo scientiæ, non cujuslibet scientiæ, sed plenitudo

¹ Rom. XIII, 10. — ² Isaï. LXVI, 1. — ³ Psal. XCVIII, 2.

scientiæ Legis utilis est homini: et ne desperares de ipsa scientia Legis breviter tibi dictum est: « Plenitudo Legis » charitas¹. » Habeto ergo charitatem in Deum et in proximum, et eris sedes Dei: pertinebis ad Cherubim. Sed si adhuc non intelligis, audi quid sequatur: « Dominus in Sion magnus. » Quem tibi dixi super Cherubim, in Sion magnus est. Jam quære quid est Sion? Sion novimus civitatem Dei esse. Sion dicta est civitas, quæ est Jerusalem, dicta autem ex interpretatione quadam nomen accipiens, quia Sion speculatio dicitur, id est, visio et contemplatio. Speculari enim prospicere est, vel conspicere, vel intendere ut videas. Est autem Sion omnis anima, si intendit videre lucem quæ videnda est. Nam si ad suam attenderit, tenebratur: si ad lucem illius attenderit, illuminatur. Quia tamen manifestum est Sion civitatem Dei esse: quæ est civitas Dei, nisi sancta Ecclesia? Homines enim amantes se invicem, et amantes Deum suum qui in illis habitat, faciunt civitatem Deo. Quia lege quadam civitas continetur; lex ipsa eorum, charitas est; et ipsa charitas, Deus est. Aperte enim scriptum est: « Deus » charitas est². » Qui ergo plenus est charitate, plenus est Deo: et multi pleni charitate, civitatem faciunt Deo. Ista civitas Dei vocatur Sion: ergo Ecclesia est Sion. In illa est magnus Deus. In illa esto, et non erit præter te Deus. Cum autem fuerit in te Deus, quia tu factus es de Sion, membrum de Sion, civis de Sion, pertinens ad societatem populi Dei: excelsus in te erit Deus super omnes populos, super illos qui irascuntur, aut super illos qui irascebantur. Putatis enim quia tunc irascebantur, et modo non irascuntur? Irascebantur tunc: sed quia plures erant, aperte irascebantur; modo quia pauci facti sunt,

¹ Rom. XIII, 10. — ² 1 Joan. IV, 8.

occulte irascuntur. Interim fracta est audacia ; finietur et iracundia.

V. Putatis enim, fratres, quia illi quorum hesterno die organa concrepabant, non irascuntur de jejuniis nostris? Non autem eis irascamur, sed pro eis jejunemus. Dixit enim nobis Dominus Deus noster, qui sedet in nobis, ipse nobis mandavit ut oremus pro inimicis nostris, oremus pro persequentibus nos¹ : et cum hoc facit Ecclesia, prope finiti sunt persecutores. Exaudita est enim cum hoc faceret, et exauditur cum hoc facit : prævalebant malo suo, finiti sunt bono suo. Quomodo enim finiti sunt, vultis nosse? Manducati sunt ab Ecclesia. Quæris illos in se, et non invenis : quære in ea quæ illos manducavit, et in visceribus ejus inveniuntur. Transeuntes enim ad Ecclesiam, Christiani facti sunt : perierunt persecutores, creverunt prædicatores. Ideo per dies festos ipsorum, quia videmus eos qui reliqui facti sunt, insanire adhuc in voluptatibus suis malis et perversis, rogamus pro illis Deum, ut qui delectabiliter audiunt organum, delectabilius audiant vocem Dei. Non enim quod sonat sine ratione delectat aurem, et verbum Dei non delectat cor. Sed ideo pro illis oramus, quando diebus illorum festis nos jejunamus, ut fiant sibi ipsi spectaculum. Quando enim viderint se, displicebunt sibi : sed ideo non sibi displicant, quia non se attendunt. Ebrius non sibi displicet, sed sobrio displicet. Da hominem qui jam jucundatur in Deo, vivit graviter, spirat in illam pacem æternam, quam illi promisit Deus : et vide quia quando respexerit hominem saltantem ad organum, plus illum dolet insanientem, quam phreneticum febrentem. Ergo si novimus mala illorum, quia de ipsis malis et nos liberati sumus, doleamus illos ;

¹ Matth. v, 44.

et si dolemus illos, oremus pro illis ; et ut exaudiatur, jejunemus pro illis. Non enim nos nostra jejunia celebramus per dies festos illorum. Alia sunt jejunia nostra, quæ celebramus per dies Paschæ futuros, per alia atque alia quæ solemnia nobis sunt in Christo : per istos autem dies ad hoc jejunamus, ut quando ipsi lætantur, nos pro illis gemamus. Lætitia enim sua admonent dolorem nostrum, et faciunt nos recordari quam miseri sint adhuc. Sed quia videmus multos inde liberatos, ubi et nos fuimus, nec de illis desperare debemus. Et si adhuc irascuntur, nos oremus : et si adhuc commovetur particula terræ quæ remansit, nos permaneamus in gemitu pro ipsis ; ut et illis Deus tribuat intellectum, et nobiscum audiant voces istas, de quibus modo gaudemus. « Dominus in Sion magnus, » et excelsus est super omnes populos. »